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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

關於會計政策變更的公告

江西銅業股份有限公司（「本公司」，連同其子公司，「本集團」）董事（「董事」）
會（「董事會」）宣佈，鑒於中華人民共和國（「中國」）財政部頒佈或修訂部
分企業會計準則（「企業會計準則」），董事會已於二零一八年三月二十八
日決議並批准本公司有關企業會計政策的變更（「會計政策變更」）。

會計政策變更的原因及對本公司的影響

自二零一七年以來，中國財政部已陸續頒佈或修訂了八項企業會計政策：
《企業會計準則第 16號－政府補助》（「《企業會計準則第 16號》」）、《企業會
計準則第42號－持有待售的非流動資產、處置組和終止經營》（「《企業會
計準則第42號》」）、《關於修訂印發一般企業財務報表格式的通知》（財會
[2017]30號）（「財會30號文件」）、《企業會計準則第 14號－收入》（「《企業會計
準則第14號》」）、《企業會計準則第22號－金融工具確認和計量》（「《企業會
計準則第22號》」）、《企業會計準則第23號－金融資產轉移》（「《企業會計準
則第23號》」）、《企業會計準則第24號－套期會計》（「《企業會計準則第24號》」）
及《企業會計準則第37號－金融工具列報》（「《企業會計準則第 37號》」）（統
稱「新準則」）。

根據上述要求，本公司自二零一七年一月一日起實施《企業會計準則第
16號》；自二零一七年五月二十八日起實施《企業會計準則第 42號》；自
2017年度及以後期間的財務報表按照財會30號文件編製；並自二零一八
年一月一日起將實施剩餘全部新修訂的準則。
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會計政策變更的詳情

1. 《企業會計準則第16號》

執行未經修訂的該準則前，本公司與資產相關的政府補助均確認為
遞延收益，並在相關資產使用壽命內平均分配計入營業外收入。與
收益相關的政府補助，用於補償以後期間的相關成本費用或損失的，
確認為遞延收益，並在確認相關費用的期間，計入營業外收入；用
於補償已發生的相關費用或損失的，直接計入營業外收入。

執行經修訂的該準則後，本公司將與日常活動相關的政府補助，按
照經濟業務性質，計入其他收益。與日常活動無關的政府補助，計
入營業外收入。

本集團採用未來適用法對上述會計政策變更進行會計處理，該會計
政策變更未對可比年度財務報表產生任何影響。

2. 《企業會計準則第42號》

新頒佈的該準則對持有待售類別的非流動資產或處置組的分類、計
量作出了具體規定，要求在損益表中分別列示持續經營損益和終止
經營損益，在附註中詳細披露持有待售非流動資產或處置組、終止
經營的信息。

本集團採用未來適用法對上述會計政策變更進行會計處理，該會計
政策變更未對可比年度財務報表產生任何影響。
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3. 財會30號文件

在財會 30號文件發佈以前，本集團出售劃分為持有待售的非流動資
產（金融工具、長期股權投資和投資性房地產除外）或處置組（子公司
和業務除外）時確認的處置利得或損失，以及處置未劃分為持有待
售的固定資產、在建工程及無形資產而產生的處置利得或損失，均
列報於「營業外收入」或「營業外支出」項目中。

在財會30號文件發佈以後，本集團對此類的利得或損失列報於「資
產處置收益」項目中。

對於上述列報項目的變更，本公司採用追溯調整法進行會計處理，
並對上年比較數據進行調整。本集團2017年度相關財務報表科目和
2016年度調整前後相關財務報表列示如下：

2017年度

2016年度
追溯

調整前
調整金額
（+╱–）

追溯
調整後

營業外收入 71,158,777 151,072,240 -18,946,140 132,126,100

營業外支出 100,409,843 86,245,241 -75,713,745 10,531,496

其他收益 89,668,111 – – –

資產處置損失 57,926,166 – +56,767,605 56,767,605

註： 增加相關項目的金額以正數列示、減少相關項目的金額以負數列示。

4. 《企業會計準則第14號》

修訂後的該準則將現行《企業會計準則第14號》和《企業會計準則第 15

號－建造合同》兩項準則納入統一的收入確認模型；以控制權轉移替
代風險報酬轉移作為收入確認時點的判斷標準；對於包含多重交易
安排的合同的會計處理提供更加明確的指引；並且對於某些特定交
易或事項的收入確認和計量給出了明確的規定。
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5. 《企業會計準則第22號》、《企業會計準則第23號》、《企業會計準則第24號》

經修訂後，這三項有關金融工具的準則將金融資產分類由現行「四分類」
改為「三分類」，減少金融資產類別，提高分類的客觀性和有關會計
處理的一致性；將金融資產減值會計由「已發生損失法」改為「預期
損失法」，以更加及時、足額地計提金融資產減值準備，揭示和防控
金融資產信用風險；使套期會計更加如實地反映企業的風險管理活動。

除上述之外，以上三項準則亦簡化了嵌入衍生工具的會計處理、調
整了非交易性權益工具投資的會計處理、進一步明確金融資產轉移
的判斷原則及其會計處理，並新增了套期會計中期權時間價值的會
計處理和信用風險敞口的公允價值選擇權。

6. 《企業會計準則第37號》

修訂後的該準則調整了企業資產負債表和綜合損益表相關列示項
目及其披露內容；反映金融資產分類由現行「四分類」改為「三分類」
後對企業財務狀況和經營成果的影響，並要求企業充分揭示所面臨
信用風險、流動性風險和市場風險情況。

該準則亦強化了企業風險管理目標和策略的披露。



– 5 –

本公司獨立非執行董事及監事會對會計政策變更的意見

本公司獨立非執行董事及監事會均同意公司會計政策變更，並認為會
計政策變更是根據中國財政部相關文件規定進行的合理變更；符合中
國財政部、中國證券監督管理委員會和上海證券交易所等監管機構的
相關規定；能夠更加客觀、公允地反映本公司的財務狀況和經營成果，
符合本公司及其股東的利益。此外，會計政策變更的審議程序均符合相
關法律、法規和本公司《公司章程》的規定。

會計政策變更無須提交本公司股東大會供股東審議。

承董事會命
江西銅業股份有限公司

董事長
龍子平

中國江西省南昌市，二零一八年三月二十八日

於本公告日期，本公司執行董事為龍子平先生、高建民先生、梁青先生、
汪波先生、吳金星先生及吳育能先生；本公司獨立非執行董事為涂書田
先生、劉二飛先生及周冬華博士。


